ESTALO D0 PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br
a, 428 Fone: (46) 3534-1072 / 3534-1803  CEP 86575-000 / Sédo Jorge D'Oetse - Parana

s

Rua Concdrdi

PORTARIA N.° 01/2019

Nomeia a Comissao Permanente de Licitacao.

Odinei Rebonatto, Presidente da Camara Municipal de Vereadores
de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana, no uso de suas atribuicdes legais e
obedecendo a disposicao da Lei Federal n.° 8.666/93 e demais normas e legislagéo
complementares,

3

RESOLVE:

Artigo 1° - Constituir a Comiss@o Permanente de Licitagdo, para
abertura e julgamento das Licitages, que venham a ser realizadas pela Camara
Municipal de Vereadores, durante o periodo de 06 de Fevereiro de 2019 a 01 de
janeiro de 2020, composta pelos seguintes membros:

Presidente: Rodrigo Lorenzoni- CPF n° 880.322.309-63
Membros: Jodo Paulo Moreira- CPF n°® 031.303.799-08
Clair Mariano da Costa- CPF n° 025.076.229-38

Suplente: Adriana Rojahn CPF n°. 038.948.369-97

Artigo 2° - Na auséncia do Presidente, assumira a fungéo, o membro
mais idoso e na falta de um membro, assumira um suplente.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacéo,
produzindo efeitos a partir do dia 06 de Fevereirc de 2019.

Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D’ Oeste, Gabinete
da Presidéncia, aos seis dias do més de Fevereiro de 2019.
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ESTADO DO PARANA CNPJ 02.232.834/0001-58

Séo Jorge D’ Oeste - PR

SOLICITACAO

Senhor Presidente:

A Camara Municipal de Sao Jorge D'Oeste, tendo em vista a
necessidade, solicito a autorizagdo para realizagao de contratagéo para
Aquisicao de Seguro para veiculo Honda Civic, placas AZC 6773, desta Casa de
Leis.

Tal solicitagao deve-se ao fato, que ha a necessidade da aquisicao de
seguro tendo em vista que o seguro contratado para o veiculo Honda Civic
vencera na data de 05/03/2019, e, para seguranga dos vereadores, bem como
demais funcionarios, que utilizam do veiculo. Além de estar garantindo que em
caso de sinistro ndo ocorra um dano financeiro maior a esta Casa de Leis, pois
estara acobertado pelo seguro.

Nestes termos pede deferimento.

Sao Jorge D'Oeste, 27 de Fevereiro de 2019.

Diretor da Camara

Ao Sr:
Odinei Rebonatto
MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Sao Jorge D "Oeste — PR

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br 5l Jarge L Coste | PR



ESTADO DO PARANA CNPJ 02.232.834/0001-58

7 Gamara Municipal
Sao Jorge D’ Oeste - PR

Sao Jorge D’Oeste, 27 de Fevereiro de 2019.

Senhor Presidente:

Segundo pesquisas de preco em anexo, o valor da aquisi¢do de seguro
- sera de R$ 5.054,21 (Cinco mil e cinquenta e quatro reais e vinte e um

centavos), segundo proposta de preco feita por minha pessoa a qual encontram-
se em anexo.

Atenciosamente,

“Piretor da Camara

Ao Sr:
Odinei Rebonatto

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Séao Jorge D Oeste — PR

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br Red dorge: D Ceste | PR



Cotacdo 0000990051 SANCOR

PERSONALAUTO EXCLUSIVO SEGUROS
N° processo Susep 15414.900333/2014-50

Pagina 1
Cotacdo
Ramo Apdlice Endossa Cotagéo Data emissao
31 - Casco Nao emitida 0 0000990051 25/02/2019
SEGURADO/PROPONENTE
Nome Estado civil Tipo de pessoa
SAO JORGE D'OESTE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Casado Juridica
Telefone fixo Telefone celular E-mail
(N/) I-N/I 0- N/I
CPF/CNP] Enderego Numero | Complemento CEP UF
02.232.834/0001-58 RUA CONCORDIA 428 | ESCRITORIO | 85575-000 l PR
Bairro Cidade
CEBTRO Sdo Jorge D'Oeste

CORRETOR

VIZINHANCA CORRETORA DE SEGUROS LTDA ME 100471275 46) 99914-6950

DADOS DO SEGURO

Tabela de referéncia Tabela substituta

FIPE MOLICAR

Izeriodicidade de faturamento Itens segurados

A Vista 1

Vigéncia apdlice Vigéncia endosso

Das 24 horas de 05/03/2019 até as 24 horas de 05/03/2020 | Das 24 horas de 05/03/2019 até as 24 horas de 05/03/2020

Prémio liquido R$4.706,85 |Forma de pagamento -

Adicional de fracionamento R$0,00 |[N/A

IOF R$347,36 |N/I N/A

Prémio total R$5.054,21 |N° de parcelas L
prémio 1 parcela R$5.054,21
prémio das demais parcelas R$0,00

ITEM SEGURADO

N° Item| Codigo Modalidade 1S Cobertura bésica

1 | 014074-0 VMR - Valor de Mercado Referenciado 100% do valor referenciado

Marca Modelo

| Honda Civic Sedan LXR 2.0 Flexone 16V Aut. 4p

Ano modelo Passageiros | Combustivel Placa Zero km | Data de saida Chassi Renavam dasse bdnus

2015 00005 Gasolina | AZC6773 Nao N/I 93HFB9640FZ221558 0 B

Seguradora anterior Apdlice anterior Data fim apdlice anterior Cddigo identificagdo (CI)

N/I N/I N/I N/I

Categoria Tarifaria Obrigatoria instalacao de Rastreador? Sim / Ndo?

10 Passeio Nacional Nao

Cobertura LMI Prémio Franquia

COLISAO, INCENDIO, ROUBO E FURTO 100% do valor R$3.374,26 R$2.968,56
referenciado

RCFV - DANOS MATERIAIS TERCEIROS E DANOS R$600.000,00 R$996, 69

CORPORAIS TERCEIROS

APP - MORTE ACIDENTAL R$20.000,00 RS$5, 88

APP - INVALIDEZ PERMANENTE TOTAL/PARCIAL R$20.000,00 R$2,94

RC - DANOS MORAIS / ESTETICOS R$30.000,00 R$100,92

CARTA VERDE Vide condigoes RS3, 24

EXTENSAO DE PERIMETRO Vide condigdes R$29,49 R$2.968, 56

VIDROS - COBERTURA COMPLETA Vide condigbes R$1693,43 R$120,00

ASSISTENCIA 24 HORAS Vide condigodes

GUINCHO KM ILIMITADO Vide condig¢des

Premio Liquido RS$4.706,85

Dados do Risco

Condutor Principal Data nascimento CEP pernoite CEP circulagdo Primeira habilitagdo
ONEI REBONATO 17/07/1979 85575-000 85575-000 01/02/2000
CPF/CNP] Estado Civil Profissao

028.345.949-29 Casado Administrador

Ramo atividade Circula habitualmente nas cidades de R1/SP? Reside(m) com o principal condutor pessoa(s) com idade entre 17 e 24 anos?
N/I Néao ~|Nao

Deseja estender cobertura securitaria para condutores habilitados | Sera utilizado para fins comerciais? Circulagdo mensal Dispositivo anti-furto?
com idade entre 18 e 24 anos? Sim Até 1200 km Nio

Nao

Garagem pernoite Garaagem trabalho - Garagem local de estudo .
Nao possui estacionamento Nao possui estacionamento Nao possui estacionamento

Tipo de carga transportada Tipo de carroceria

N/A

Sancor Seguros do Brasil S.A. - Av. Duque de Caxias, 882 New Tower Plaza - Torre 2
Zona 1 - CEP 87013-180 - Zona 01 - Maringéa - PR - Brasil -
CNPJ: 17.643.407/0001-30
Telefones: 0800 200 0392 | 4003 0392 | 44 3046 5500
WWW.sancorseguros.com.br
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DEMONSTRATIVO DE CALCULO
ZURICH AUTOMOVEL

ZURICH

Caloulo N°.: 665326993

Pagina: 1 de 1
Operagao: 1 - Cotagéo
Data do célculo: 26/02/2019 10:21 Célculo valido até o dia: 13/03/2019
Sucursal: BR041 - Filial Curitiba Corretor: AB J - VIZINHANCA CORRETORA
Nome completo/Razao social: CAM MUNIC DE VER DE SAO JORGE Tipo de pessoa: JURIDICA
CPF/CNPJ: 02232834000158 Data de nascimento: Sexo: Estado Civil:
Inicio de vigéncia: 24H 05/03/2019 Término de vigéncia: 24H 05/03/2020
Apdlice : 0 Certificado: Item:
Caodigo Marca: 16 0277 Chassi: Chassi Remarcado: Néo
Veiculo: CIVIC LXR-AT 2.0 FLEX Ano Modelo: 2015
Cadigo: FIPE 0140740 Categoria: 00 - PASSEIO NAO ESPORTIVO

Dispositivo Antifurto: Alarme Sonoro;

Uso veiculo: PRESTACAO DE SERVICOS
CEP do local de pernoite do veiculo: 85575000

Valor do Veiculo: R$ 62.496,00 Modalidade: VMR - Valor de Mercado Referenciado  Fator de Ajuste: 100 % Classe de boénus: 0
Cobertura LMG (R$) Franquia (R$) Prémio (R$)
Velculo - Calisdo/Incéndio/Roubo 100% FIPE A -2.473,00 3.980,25
RCV - Danos Corporais 300.000,00 318,86
RCV - Danos Materiais 300.000,00 = 609,21
RCV - Danos Morais 30.000,00 609,21
APP - Acidentes Pessoais de Passageiros 30.000,00 286,68
Cobertura Especial para Vidras - 163,95
Assisténcia ao Veiculo - -
Clausulas
54 - DANOS MORAIS
73 - VIDROS COMPLETA - LMG R$3.000 - FRQ: PB=330|VL=135|RC=330|FC=425|LC=220|LL=330
95 - ASSIST 24HS + Km llimitado R$308,52
PREMIO LiQUIDO (R$) | 5.968,16
Custo de Emisséo (R$): 0,00 [ Valor do IOF (R$): 555,99 | Valor dos Juros (R$): 1.565,62 | Prémio Total a Vista (R$): 6.408,61
Data da Entrada: 11/03/2019 [ Valor da Entrada (R$): 0,00 | Demais Parcelas: A Partir da vigéncia
Parcelas Valor de Entrada (R$) Valor das Demais (R$) Prémio Total (R$)
01 6.408,61 0,00 6.408,61
01+ 01 3.204,31 3.204,31 6.408,61
01+02 2.136,20 2.136,20 6.408,61
01+03 1.602,15 1.602,15 6.408,61
01+04 1.281,72 1.281,72 6.408,61
01+05 1.175,51 1.175,51 7.053,07
01+ 06 1.033,70 1.033,70 7.235,92
01+ 07 937,06 937,06 7.496,46
01+08 866,22 866,22 7.795,99
01+ 09 808,98 1 808,98 8.089,77 N
T T ————————— e
INFORMAGOES DA SEGURADORA
271/1020090188
Local e Data: Curitiba,26/02/2019 |Assinalura:

*¥R¥Seguro Auto com COBERTURAS de DESEMPREGO ¢ DOENCAS GRAVES, ####*
*HXEA Zurich & ainica seguradora que dd estes presentes super especiais) ¥¥**
*REEAcesse www.zurich.com.br e conhega as vantagens, ****

ZURICH MINAS BRASIL SEGUROS CNPJ 17.197.385/0001-21 - PRODUTO REGISTRADO NA SUSEP SOB O N°. 15414.001150/2004-88.

O registro desse plano na SUSEP ndo implica por parte da autarquia, incentivos ou recomendagao & sua comercializagdo.
O proponente poderd consultar a situagio cadastral do seu corretor de seguros, no site www.susep.gov.br, por meio do nimero de seu registro na SUSEP,
nome complcto, CNPJ ou CPF.
Qualquer omissdo ou incorregdo em dados utilizados nesse cdleulo o tornard sem validade.
As condigdes deste cdlculo estiio sujeitas a confir

¢ilo e aceitagdio pela Seguradora

Mod, 70-1-1-Motor-PL-Quote-BR - Agosto/2018




PORTO —X
SEGURO [
SEGUROS

NAO PRORROGACAO CONTRATUAL

A
SAO JORGE D OESTE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
REF.: AO NAO INTERESSE EM RENOVAR A APOLICE 07.531. 7294080

Prezados Senhores,

A Porto Seguro Cia de Seguros Gerais, inscrita no CNPJ. 61.198.164/0001-60, sediada na
Av. Rio Branco, 1489 Campos Eliseos / SP informa ao 6rgdo SAO JORGE D OESTE CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORE, que ndo tem interesse em renovar a apolice 07.531. 7294080,
com vencimento em 05/03/2019. (devido ao alto indice de sinistralidade)

Sdo Paulo, 04 de Janeiro de 2019.

Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais
Av. Rio Branco, 1489Sdo Paulo SP 01205-905
R.Guaianases, 1238 Sdo Paulo SP 01204-001

CNPJ 61.198.164/0001-60

wWww.portoseguro.com.br
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O SOMPO securos

COTACAO DE SEGURO AUTOMOVEL
931300

Nome Proponente

SAO JORGE D OESTE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Tipo Pessoa CNPJ

Juridi

Email Corretor
GERAL@VIZNHANCACORRETORA.COM.BR

Telefone Corretor
(0046) 35361079

Corretor
916674-ABJ V CSEGL

Veiculo Cadigo FIPE
HONDA-CIVIC SEDAN LXR 2.0 16V FLEX (AUT) 140740

Ano Modelo Combustivel Adaptagao a gas

2015 Ela./Gas. Néo

Placa Chassi Chassi remarcado Uso do veiculo
AZC-6773 93HFBY640FZ221558 Néo Particular
Veiculo Financiado Dispositivo de Seguranga  Veiculo P/ Pessoa com Deficiéncia  Blindagem

Vigéncia
De 27/02/2019 a 27/02/2020
Modalidade de Contratagao
Vaor Mercado Referenciado

Tipo de Negdcio
Seguro Novo

Controle: 0624961500/9/1802_0~14 /10/0,88/ABJV01 /01905830677681897267

s
Cep Pernoite
85575-000

Coliséo, Incéndio, Roubo/Furto

100% FIPE

100% FIPE 100% FIPE

R

0

R$ 300.000,00

30

R$ 400.000,00 R$ 400.000,00

R$ 20.000,00

00,00

R$ 30.000,00 R$ 30.000,00

Coliszo, Incéndio, Roubo/Furto

R$ 6.619,83

iRCF-V - Danos Mo sv

R$ 191,82

APP - Morte (por passageiro)

R$ 76,32

Data Cotagdo: 27/02/2019

Data Alteragao: 27/02/2019

Data Impressdo: 27/02/2019

SOMPO SEGUROS

CNPJ: 61.383.493/0001-80

Rua Cubatao, 320 - S&o Paulo - SP
PROCESSO SUSEP 15414.100336.2004-19

Pégina 1

Central de Atendimento Grande SP 11 3156 2990

Demais Localidades 0800 77 19 119

Sac - Cancelamentos, Reclamagdes e Informagdes 0800 77 19 719
Deficiente Auditivo e de Fala 0800 77 19 759

Quvidoria 0800 77 32 527



@ SOMPO securos 'M AUTOMOVEL

COTACAO DE SEGURO AUTOMOVEL
931300

Assisténcia VIP KM ilimitado

Cari;dv Reserva - ‘ - 4 ‘ ‘ Completo 1.6 ¢/ are D.H. -7 dias

R$ 2.277,50

R$ 230,00 Vidro ;i'raselro Vigia R$ 230,00

R$ 210,00 Farol Xenor/Led R$ 1.030,00

R$ 215,00 Retrovisor Externo R$ 240,00

Teto_ Solar

R$’ 70,00 primeira pega. R$ 15,00 demais pecas
a partir da 2° peca.

Reparo de pintura

R$ 300,00 para o teto e R$ 80,00 por pecas

Martelinho de ouro Plus para as demais.

1 .Este veiculo ndo pssui kit g elou ble ginais de fabrica instalados. Estou ciente que a existéncia desses equipamentos

implica na perda da cobertura securitaria,

2 .rSreéguro de casco garantido em 100 % do valor de mercado referenciado FIPE. Se a tabela Fipe for extinta seré utilizada tabela publicada no
Jomal'/ Revista de maior circulagéo da cidade de trafego do veiculo.

R$ 7.948,01

RS 1.238.55

9 R$ 1.009,40

Data Cotaggo: 27/02/2019 Data Alteragao: 27/02/2019 Data Impressgo: 27/02/2019
%?f;moom-&o Pégina 2 Central de Atendimgnto Gtgnde SP 11 3156 2990
- Q'.lba;téo,-320-Séo N Demais Localidades 0800 77 19 119

Sac - Cancelamentos, Reclamagdes e Informagbes 0800 77 19 719
Deficiente Auditivo e de Fala 0800 77 19 759

) Quvidoria 0800 77 32 527

PROCESSO SUSEP 15414.100336.2004-19



ii S OMPE e :;:q AUTOMOVEL

COTACAO DE SEGURO AUTOMOVEL
931300

R$ 1.729,93

R$ 1.271,62

R$ 1.036,36

Nome Condutor CPF

ODINEI JOSE REBONATTO 02834594929

Data de Nascimento Sexo Estado civil

17/07/1979 Masculino Casado(a) ou convive em Unido Estavel
Vinculo do(a) condutor(a)?

Funcionério/Empregado

Deseja estender a cobertura contratada para condutores eventuais na faixa etaria dos 18 aos 24 anos que residem com o principal condutor?
Nao. Estou ciente de que sinistros ocomidos com condutores nesta faixa etaria ndo estardo cobertos por este seguro

0 veiculo é utilizado para execugéo de atividades profissionais? Sim, para visita a clientes, fomecedores, prestagéo de servigos proprios ou
de terceiros, vendedores, promotores, prospecgéo de novos clientes

O veiculo segurado pernoita em: Casa / Sobrado

O veiculo segurado permanece em garagem ou estacionamento fechado no local de pemoite? Sim, entrada com portio automatico
0 veiculo segurado permanece em garagem ou estacionamento fechado no trabalho: Nio

0 veiculo permanece em garagem ou estacionamento fechado no Colégio / Faculdade / Cursos de Extensiio Nio estuda

1.Cotagéo véida até o dia 06/03/2019.
2..Cotago e limites de indenizagao para simples consulta, néo implica na aceitagio automética do risco pela Sompo Seguros.

3.0 registro deste plano de seguro na SUSEP ndo implica, por parte da Autarquia, incentivo ou recomendagéo a sua comercidizagao. O
St‘:gura 0 podera consultar a situagdo cadastral de seu coretor de seguros, no site www.susep.gov.br, por meio de nimero de seu registro na
SUSEP, nome completo, CNPJ ou CPF,

4 ltem: 1 - Vistoria: obrigatoria redlizagio de vistoria prévia no prazo de 5 dias comidos. Acima deste prazo, a proposta estara sujeita a

cancelamento sem prévio aviso.

Data Cotagdo: 27/02/2019 Data Alteragao: 27/02/2019 Data Impressao: 27/02/2019
%?1.83‘58%452/80001-80 Pégina 3 Central de Atendimento Grande SP 11 3156 2990

Demais Localidades 0800 77 19 119

Sac - Cancelamentos, Reclamagdes e Informagbes 0800 77 19 719
Deficiente Auditivo e de Fala 0800 77 19 759

Quvidoria 0800 77 32 527

Rua Cubatéo, 320 - Séo Paulo - SP
PROCESSO SUSEP 15414.100336.2004-19
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ESTADO DO PARANA CNPJ 02.232.834/0001-58
A N s AR Oy SR

¥ Camara Municipal
/7  Sdo Jorge D’ Oeste - PR

Sao Jorge D’'Oeste, 27 de Fevereiro de 2019.

De:
Odinei Rebonatto
Presidente da Camara

Para:
Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comisséo de Licitagcao

Preliminarmente a autorizagdo solicitada no processo de Aquisicdo de
Seguro para veiculo Honda Civic, desta Casa de Leis, expedida pelo Senhor
Rodrigo Lorenzoni, o presente processo devera tramitar pelos setores
competentes com vistas:

1. aindicagao de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a despesa;

2. a elaboragédo de manifestagdo do assessor juridico sobre a necessidade de
procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitacdo a serem
adotados no certame.

3. A elaboragéo do competente processo de licitagao;

4. Ao juridico para exame e parecer.

Cordialmente,

/
O@Aﬁﬂo

Presidente da Camara

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br S0, Jorge; Df Ogste | R



ESTADO DO PARANA CNPJ 02.232.834/0001-58

Sao Jorge D’ Oeste - PR

Sao Jorge D'Oeste, 27 de Fevereiro de 2019.

Do: Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao

Para a Assessora Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe
a previsdo de recursos orcamentarios para assegurar o pagamento das
obrigagdes decorrentes da Aquisi¢ao de Seguro para veiculo Honda Civic, desta
Casa de Leis, no valor de R$ 5.054,21 (Cinco mil e cinquenta e quatro reais e
vinte e um centavos), nos termos da Lei n® 8666/93, de 21 de junho de 1993 e
alteragdes subsequentes.

Atenciosamente,

Presidente da Comissédo Permanente de Licitagdo

4635341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br £ RS S S eete i



ESTADO DO PARANA

CNPJ 02.232.834/0001-58
e e e e

Séao Jorge D’ Oeste - PR

Sao Jorge D'Oeste, 27 de Fevereiro de 2019.

De: Assessora Contabil

Para: Presidente da Comissao de Licitagao

Em atencdo a correspondéncia expedida nos Autos, informamos a
existéncia de previsao de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento
das obriga¢des decorrentes da Aquisicdo de Seguro para veiculo Honda Civic,
desta Casa de Leis, no valor de R$ 5.054,21 (Cinco mil e cinquenta e quatro
reais e vinte e um centavos), nos termos da Lei n® 8666/93, de 21 de junho de
1993 e alteragbes subsequentes, de acordo com a seguinte dotagao

orcamentaria:
Orgao/ Unidade Projeto/atividade Rubrica Fonte de
unidade recursos
01/001 Camara Municipal 01.031.0001.2001 | 3.3.90.39.69.69 00001
Cordialmente,
Eliane Pompeo Silva
Contadora
CRC PR - 054133/0-9
46 35341072/ 3534 1803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br Séo Jorge D’ Oeste | PR



ESTADO DO PARANA CNPJ 02.232.834/0001-58

Sao Jorge D’ Oeste - PR

Séao Jorge D'Oeste, 27 de Fevereiro de 2019.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe
a necessidade de procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de
licitagéo a serem adotados no certame, para Aquisicdo de Seguro para veiculo
Honda Civic, desta Casa de Leis, no valor de R$ 5.054,21 (Cinco mil e
cinquenta e quatro reais e vinte e um centavos).

Atenciosamente,

drigo Lorenzoni
Presidente da Comissédo Permanente de Licitagdo

46 35341072/ 35341803 Rua Concbérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br Séo Jorge D’ Oeste | PR



ESTADO DO PARANA

CNPJ 02.232.834/0001-58

7 Gamara Municipal

Séo Jorge D’ Oeste - PR

PARECER JURIDICO n°. 09/2019

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’ OESTE,
ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico
Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacéo

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

= ASSUNTO: Parecer quanto a contratacgdo de seguro para
veiculo oficial.

DO OBJETO: Contratacdo de empresa especializada para
Seguro do veiculo oficial Honda Civic, placas AZC-6773.

DO VALOR TOTAL: valor maximo de R$ 5.054,21 (cinco
mil e cinquenta e quatro reais e vinte e um centavos) segundo a cotacéo
de precgo apresentada.

Sendo que, apds a andlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Em atencdo a correspondéncia expedida nos presentes
autos para que informe a necessidade de procedimento licitatério,
indicando a modalidade e o tipo de licitacdo a serem adotados, nos foi
indicado como objeto da contratagdo o seguinte: Contratacdo de empresa
para realizagdo do seguro do veiculo oficial Honda Civic, placas AZC-
6773, conforme especificado pela solicitacdo de contratacdo e cotacéo

de precgo.

FUNDAMENTAGAO

A contratacdo de qualquer fornecedor para prestacio
de servigo ou fornecimento de produtos, independente de objeto ou

valor maximo da despesa a ser realizada pelo Legislativo, devera ser
realizada através de procedimento licitatério nos termos da Lei
8.666/33, pois, todas as compras e contratagées da administracdo N
piblica devem realizar-se através de licitacédo. (}&37
-
Em razdo do atendimento da necessidade e finalidade
a que se destina a presente, bem como pelo valor, estando o preco
compativel aos praticados no mercado, segundo informacdo contidas no

4635311072/35301808  Rua Concordia, 425 | Centro | CEPBSSA0600
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presente procedimento, somando-se ao fato de que o valor a ser
despendido pelo Legislativo para referida contratacdo ndo ultrapassa
o teto previsto no artigo 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93, podera a
mesma ser realizada pela modalidade de Dispensa de Licitacéo.

Pode, ainda, a presente contratacdo ser realizada
pela modalidade de Pregao, através do qual poderdo ser obtidas
propostas mais vantajosas ao Legislativo, sendo esta a modalidade mais
adequada e indicada, por questdo da possivel disputa entre os
licitantes com a reducdo dos valores.

- Assim, caberd a administracdo optar pela modalidade
de licitagdo que entender mais adequadas dentre as acima citadas,
porém, desde ja, indicamos que seja utilizada a modalidade de Pregéo
por ser mais vantajosa ao Legislativo, quanto a possivel reducdo de
valores em disputa.

Assim, para o presente procedimento deverdo ser
observadas as regras dispostas referente a modalidade a ser adotada,
observando-se todas as necessidades conforme procedimentos descritos
na Lei n° 8.666/93 e Lei 10520/2002 e Decreto 3555/2000.

Em que pese o fato de poder ser realizada a dispensa
de licitagédo, salienta-se que, a melhor modalidade a ser adotada é o
pregdo, por ser mais vantajoso para administragdo publica, porém cabe

a administragdo adotar a modalidade que entender mais adequada.

Submeto a anédlise do presente a autoridade superior.

E o parecer.

Sdo Jorge D’Oeste, 27 de févereifo de 2019.

WATSON MUELLER
OAB/PR 36.172

Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP*8837298d%0
Séo Jorge D’ Oeste | PR
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Séao Jorge D'Oeste, 27 Fevereiro de 2019.

De: Presidente da Comissao de Licitagao

Para: Presidente do Legislativo

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria Processo para Aquisigao
de Seguro para veiculo Honda Civic, desta Casa de Leis, no valor de R$ 5.054,21
(Cinco mil e cinquenta e quatro reais e vinte e um centavos). Afim de que
seja tomada a decisdo referente ao processo licitatério a ser adotado pela
administragao, uma vez que o departamento juridico informa que o mesmo
podera ser através de dispensa de licitagdo ou pregao, sendo indicado como
modalidade a ser adotada a dispensa de licitagao.

Cordialmente,

Presidente da Comissao de Licitagéo

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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Sao Jorge D’'Oeste, 27 de Fevereiro de 2019.

De: Presidente da Camara
Para: Presidente da Comisséo de Licitagao

Considerando as informagées contidas no presente processo AUTORIZO
e DETERMINO a referida contratacdo da empresa para Aquisigdo de Seguro
para veiculo Honda Civic, desta Casa de Leis, no valor de R$ 5.054,21 (Cinco
mil e cinquenta e quatro reais e vinte e um centavos), devendo ser adotada
a modalidade de dispensa de licitagao, justificando a escolha de tal modalidade
em razao do baixo valor do produto a ser adquirido.

Sendo assim, encaminho o presente a Comissdo de
Licitagéo para as providéncias necessarias e conclusdo do processo.

Odinei gosé Rebonatto

Presidente da Camara

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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PROCESSO DE DISPENSA N° 09/2019

VALOR: R$ 5.054,21 (Cinco mil e cinquenta e quatro reais e vinte e um
centavos).

OBJETO: Aquisicdo de seguro para veiculo Honda Civic, desta Casa de Leis.
FORMA DE PAGAMENTO: Sera pago no prazo de 10 dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Il, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: SANCOR SEGUROS DO BRASIL S.A., inscrito no CNPJ:
17.643.407/0001-30.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa iddnea, cumpre os
requisitos legais, sendo fornecida a documentagéo de regularidade da empresa exigida
por lei e foram realizados 03 orcamentos, dos quais observou-se que o preco esta
condizente com o praticado no mercado, sendo que a contratada apresentou a melhor
proposta de preco.

JUSTIFICATIVA: Ha a necessidade da aquisigéo de tal seguro tendo em vista que o
seguro do veiculo Honda Civic venceu na data de 05/03/2019, e para seguranca dos
vereadores, bem como demais funcionarios e em especial do préprio bem publico. Além
de estar garantindo que em caso de sinistro ndo ocorra um dano financeiro maior a esta
Casa de Leis, além do que o presente procedimento esta devidamente fundamentado
sobre a égide da lei 8.666/93 em seu artigo 24, inciso |I.

O/ s& e D'Oeste, 06 de Marco de 2019.
! /V

Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comisséao de Licitagao

46 35341072/ 35341803 Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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27/02/2019 Comprovante de Inscricéo e de Situacédo Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

17.643.407/0001-30

MAThz CADASTRAL

NOMERO DE NSCRICKO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ] oA DE ABERTURA

15/02/2013

NOME EMPRESARIAL
SANCOR SEGUROS DO BRASIL S. A.

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
SANCOR SEGUROS

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
65.12-0-00 - Sociedade seguradora de seguros nao vida

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
65.11-1-01 - Sociedade seguradora de seguros vida

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
205-4 - Sociedade Andénima Fechada

LOGRADOURO
AV DUQUE DE CAXIAS

NUMERO
882

COMPLEMENTO
EDIF NEW TOWER PLAZA BLOCO i
TERREO ANDAR 4 E 5

CEP BAIRRO/DISTRITO
87.013-180 ZONA 01

MUNICIPIO
MARINGA

ENDEREGO ELETRONICO
CONTABILIDADE@SANCORSEGUROQS.COM

TELEFONE
(44) 3046-5500

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedededede

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
15/02/2013

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fedede Rk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

deddedek ok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 27/02/2019 as 14:09:11 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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27/02/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SANCOR SEGUROS DO BRASIL S. A.
CNPJ: 17.643.407/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidéo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:03:54 do dia 05/02/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/08/2019.

Cadigo de controle da certiddo: 5DF6.7C57.8B22.24B5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

7
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PODER JUDICTIARIO

LN

JUSTICA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SANCOR SEGUROS DO BRASIL S. A.

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 17.643.407/0001-30
Certiddo n°: 168465683/2019
Expedicdo: 27/02/2019, as 14:16:28
Validade: 25/08/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que SANCOR SEGUROS DO BRASIL S. A.
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

17.643.407/0001-30, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidéo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honor4rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos N° 26539/2019

Certificamos, conforme requerido por SANCOR SEGUROS DO BRASIL S.A.,
CPF/CNPJ n° 17.643.407/0001-30, para fins DIVERSOS, que NAO CONSTAM DEBITOS

MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuigdes, receitas néo tributarias, inscritos em divida

ativa ou ndo dos Cadastros Mobiliarios e Imobiliarios) até a presente data em nome de
SANCOR SEGUROS DO BRASIL S.A., CPF/CNPJ n° 17.643.407/0001-30, situado(a) na
cidade de Maringa.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

Emitida em: 06/03/2019
Valida até: 05/05/2019
Certidao emitida com base nas normas:

CTN - Codigo Tributario Nacional
CTM - Cdédigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n°® 1500/2017

Cddigo de Autenticagdo: 46B11.91A74.8A7B6A9738798E192E7E9E

Para verificar a autenticidade, consulte o site: www.maringa.pr.gov.br/aisetributosweb



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019392162-72

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 17.643.407/0001-30
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida ateé 23/05/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (23/01/2019 09:52:56)
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 17643407/0001-30
Razdo Social: SANCOR SEGUROS DO BRASIL S A
Endereco: AV DUQUE DE CAXIAS 882 EDIF NEW TOWER / ZONA 01 / MARINGA /

PR / 87013-180

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 19/02/2019 a 20/03/2019

Certificacdo Niumero: 2019021904101751758406

Informacgdo obtida em 27/02/2019, as 09:10:32.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estad
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Proposta 0000024047 SANCOR

PERSONALAUTO EXCLUSIVO SEGUROS
N° processo Susep 15414.900333/2014-50

Pagina 1

Proposta

Apdlice Endosso Proposta Data emissao
| Nao e_'l‘iﬁia_ 0000024947 04_/_0;_/2019

Nome Sexo Estado civil Tipo de pessoa
SAO JORGE D'OESTE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES F Casado Juridica
Telefone fixo Telefone celular E-mail

(N/) I-N/I 0O- chiarello-13@bol.com.br

CPF/CNPJ Enderego Numero | Complemento CEP UF
02.232.834/0001-58 RUA CONCORDIA 428 | ESCRITORIO |85575-000 | PR
Bairro Cidade

CENTRO Sdo Jorge D'Oeste

CORRETOR

Nome Registro Susep Telefone
VIZINHANCA CORRETORA DE SEGUROS LTD/ SR ___ 100471275 46) 99914-6950 _

DADOS DO SEGURO

Tabela de referéncia Tabela substituta

FIPE MOLICAR

Periodicidade de faturamento Itens segurados

A Vista

Vigéncia apélice Vigéncia endosso

Das 24 horas de 05/03/2019 até as 24 horas de 05/03/2020 | Das 24 horas de 05/03/2019 até as 24 horas de 05/03/2020

Prémio liquido R$4.677,52 |Forma de pagamento BANCO DO BRASIL - Boleto

Adicional de fracionamento R$0,00 |Agencia -

IOF R$345,20 |Conta corrente N/A-

Prémio total R$5.022,72 |N° de parcelas 1
prémio 1 parcela R$5.022,72
prémio das demais parcelas R$0,00

ITEM SEGURADO
N° Item| Cddigo Modalidade
1 014074-0 VMR - Valor de Mercado Referenciado

1S Cobertura bdsica
100% do valor referenciado

Marca l Modelo

Honda Civic Sedan LXR 2.0 Flexone 16V Aut. 4p

Ano modelo Passageiros | Combustivel Placa Zerokm | Data de saida Chassi Renavam dasse bonus
2015 00005 Gasolina | AZC6773 Nao | N/I 93HFB9640FZ221558 0 0
Seguradora anterior Apdlice anterior Data fim apdlice anterior CI anteriror

Porto Seguro S.A 0531077294080 05/03/2019 5886WDYN984XT0

Categoria Tarifaria Obrigatéria instalacao de Rastreador? Sim / Ndo?

10 Passeio Nacional Nao

Cobertura LMI Prémio Franquia

COLISAO, INCENDIO, ROUBO E FURTO 100% do valor R$3.345,22 R$2.939,35
referenciado

RCFV - DANOS MATERIAIS TERCEIROS E DANOS R$600.000,00 R$996, 69

CORPORAIS TERCEIROS

APP - MORTE ACIDENTAL R$20.000,00 R$5, 88

APP - INVALIDEZ PERMANENTE TOTAL/PARCIAL R$20.000, 00 R$2,94

RC - DANOS MORAIS / ESTETICOS R$30.000,00 R$100, 92

CARTA VERDE Vide condigodes RS3,23

EXTENSAO DE PERIMETRO Vide condigdes R$29,22 R$2.939,35

VIDROS - COBERTURA COMPLETA Vide condigdes R$193,42 R$120,00

ASSISTENCIA 24 HORAS Vide condig¢des

GUINCHO KM ILIMITADO Vide condigdes

Premio Liquido RS$S4.677,52

Dados do Risco

Condutor Principal Data nascimento CEP pernoite CEP circulagao Primeira habilitagao
ONEI REBONATO 17/07/1979 85575-000 85575-000 01/02/2000
CPF/CNPJ Estado Civil Profissao
028.345,949-29 Casado Administrador
Ramo atividade Circula habitualmente nas cidades de R1/SP? Reside(m) com a principal condutor pessoa(s) com idade entre 17 e 24 anos?
N/I Nao Nao
Deseja estender cobertura securitdria para condutores habilitados | Sera utilizado para fins comerciais? Circulagdo mensal Dispositivo anti-furto?
com idade entre 18 e 24 anos? Sim Até 1200 km Nao

o
ga?agem pernoite s o ' Garagem trabalho Garagem local de estudo
N&o possui estacionamento __| N&o possui estacionamento | Ndo possui estacionamento
Tipo de carga transportada Tipo de carroceria

N/A

Sancor Seguros do Brasil S.A. - Av. Duque de Caxias, 882 New Tower Plaza - Torre 2
Zona 1 - CEP 87013-180 - Zona 01 - Maringa - PR - Brasil -
CNPJ: 17.643.407/0001-30

Telefones: 0800 200 0392
Www.sancorseguros.com.br
C 2 E(A/ ; :



Proposta 0000024047 SANCOR

PERSONALAUTO EXCLUSIVO SEGUROS
N° processo Susep 15414.900333/2014-50
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OBSERVACOES

DECLARACOES

ASSINATURAS

Assinatura do SEGURADO Assinatura do CORRETOR
] \ e {\_
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Sancor Seguros do Brasil S.A. - Av. Dugue de Caxias, 882 New Tower Plaza - Torre 2
Zona 1 - CEP 87013-180 - Zona 01 ~ Maringa - PR - Brasil -
CNPJ: 17.643.407/0001-30
Telefones: 0800 200 0392

WWW.Sancorseguros.com.br ;




SANCOR
SEGUROS

DECLARACOES DA PROPOSTA

a) Declaro que li e tive a opgdo de imprimir as Condi¢Bes Gerais do Seguro e ndo tenho dudvidas
sobre as suas cldusulas, inclusive as relacionadas aos RISCOS EXCLUIDOS e PERDA DE DIREITOS,
como por exemplo, dentre outros: DANOS MORAIS/ESTETICOS, EXCETO SE CONTRATADA A
GARANTIA ESPECIFICA; EMBRIAGUEZ DO CONDUTOR DO VEICULO SEGURADO; DANOS A
PASSAGEIROS SE NAO CONTRATADA GARANTIA ESPECIFICA; FALTA DE HABILITACAO OU
HABILITAGAO SUSPENSA, CASSADA, VENCIDA DO CONDUTOR; NAO AVISO DA OCORRENCIA
DE SINISTRO — e estou ciente que a falta de comunicagdo dificulta a anélise do sinistro por uma
equipe especializada, além de impedir medidas preventivas para atenuar as consequéncias do
evento, bem como as reclamagdes de terceiros. A falta de comunicagéo poderd gerar a elevagdo
dos valores a serem indenizados, além de eventuais despesas judiciais, muitas vezes
ultrapassando o valor contratado junto a esta seguradora. OBS: ANTES DA CONTRATAGAO O
CLIENTE DEVERA LER COM ATEN(;Z'\O TODOS 0S EVENTOS NAO COBERTOS E ESCLARECER SUAS
DUVIDAS JUNTO AO CORRETOR.

b) Para a efetividade do seguro é necessario que se cumpram trés requisitos: recebimento da
proposta assinada, devidamente, pelo proponente, vistoria prévia do veiculo (ou nota fiscal,
quando autorizado); e pagamento da 12 parcela do seguro até a data do vencimento —somente
0 pagamento do seguro ndo implica sua aceitaggo.

c) Restricdes como agdes judiciais, cheques sem fundos, pendéncias financeiras podem implicar
a recusa imediata da proposta.

d) A Sancor Seguros poderd recusar esta proposta, até 15 (quinze) dias apds o recebimento de
toda a documentagdo necessaria, efetuando a devolugdo dos valores pagos, eventualmente, no
prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de formalizagdo da recusa. Caso ultrapassado esse prazo,
o valor sera corrigido pelo IPCA/IBGE, da data do pagamento, até a data da efetiva restituicdo.
Caso faltem quaisquer documentos para analise, o prazo serd suspenso, sendo retomado, apds
0 recebimento. Sendo o proponente pessoa fisica, a solicitacio de documentos
complementares, para andlise e aceitagdo do risco ou da alteracdo proposta, podera ser feita
apenas uma vez, durante o prazo informado. Se o proponente for pessoa juridica, a solicitagdo
de documentos complementares, podera ocorrer mais de uma vez, durante o prazo, desde que
a sociedade seguradora indique os fundamentos do pedido de novos elementos, para avalia¢3o
da proposta ou taxagdo do risco. No caso de solicitagdo de documentos complementares, para
analise e aceitagdo do risco ou da alteragdo proposta, o prazo de 15 (quinze) dias ficara
suspenso, voltando a correr, a partir da data em que se der a entrega da documentagdo.

e) Estou ciente de que o mercado segurador oferece duas op¢Ses para contratagio do seguro:
Valor Determinado e Valor de Mercado Referenciado. Em caso de indenizagdo integral na
modalidade Valor de Mercado Referenciado, esta serd equivalente ao percentual contratado do
valor do veiculo na tabela FIPE. Em havendo extingdo ou interrupgdo da publicacio da tabela
FIPE (www.fipe.com.br), sera considerada para fins de indenizagdo a tabela substituta Molicar
(www.molicar.com.br).

f) Veiculos adquiridos com isengéo fiscal: serdo deduzidos do valor da indenizacio os impostos
incidentes sobre o valor de compra do veiculo, exceto se tal deduc3o tiver sido feita, quando da
contratacdo do seguro.

g) Quando arrendado, em forma de Leasing, desde j& o segurado concorda e estd ciente de que

a indenizagdo serd paga, integralmente, a financeira, devendo o restante da diferenga entre o
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saldo devedor e a indenizagdo ser repassada pela propria financeira. Quando alienado,
fiduciariamente, o segurado deverad apresentar carta com saldo devedor menor ou igual a
indenizagdo, quando o pagamento se dara, entdo, a financeira e o restante ao segurado, apds a
baixa do gravame.

h) A venda do veiculo deve ser comunicada, previamente, a seguradora, porque a garantia do
seguro nao se transfere, automaticamente, com o veiculo.

i} Qualquer alteragdo no uso do veiculo deve ser comunicada a seguradora, previamente, sob
pena de Perda do Direito a indenizagdo.

j) Nos casos em que selecionada a opgdo "Sim" para o Dispositivo Anti Furto: Estou ciente de
que, na aceitagdo e avaliagdo do risco, bem como, na fixacdo do prémio deste seguro, a
seguradora considerou a instalagdo e permanéncia de um do(s) dispositivo(s) de protecdo contra
roubo ou furto, no veiculo objeto do seguro, descrito(s) nesta proposta. Se detectado que o
dispositivo antifurto néo foi instalado e/ou ndo estava funcionando, por acdo ou omissdo do
segurado, inclusive decorrente da auséncia das manutenc¢des ou revisbes necessarias, sera
considerada declaragdo inexata e/ou agravamento intencional do risco, acarretando a Perda do
Direito a indenizagdo e cancelamento da apdlice. Firmo, por mim e/ou pelo meu corretor e
representante que esta subscreve, o compromisso de manter instalado o equipamento de
segurancga descrito, nesta proposta, durante todo o periodo de vigéncia do contrato de seguro
e de eventuais contratacGes para um novo periodo.

k) Estou ciente de que, a cobertura para “Danos Morais/Estéticos” é facultativa e autdnoma,
devendo ser contratada, expressamente.

[) Estou ciente ainda de que, no caso de ocarréncia de sinistro, a seguradora comunicara o fato
ao RNS (Registro Nacional de Sinistros), bem como, a qualquer outro 6rgdo encarregado de
cadastrar ocorréncias de sinistro.

m) Havendo aceitagdo, o seguro terd inicio as 24:00 horas e término as 24:00 horas das datas
estipuladas para o seu inicio e seu encerramento.

n) O NAO-PAGAMENTO DO PREMIO, NO PRAZO DEVIDO, ACARRETARA O CANCELAMENTO DO
SEGURO, INDEPENDENTEMENTE DE NOTIFICAGAO, INTERPELACAO OU PROTESTO, FICANDO A
VIGENCIA REDUZIDA, EM CARATER DEFINITIVO.

o) Estou ciente de que, em caso de alteragdo na forma de cobranga do prémio, podera ocorrer
cobranca ou devolugdo dos juros decorrentes da opg3o escolhida.

p) Para pagamento em atraso, sera cobrada atualizagdo monetéria, sendo a variagdo positiva do
IPCA — indice de Pregos ao Consumidor Amplo, juros de mora de 12 % ao ano, multade 2 % e
juros de 0,2 % ao dia, ap6s 15 dias de atraso.

q) CASO QUEIRA OBTER NOVO SEGURO SOBRE O MESMO INTERESSE E CONTRA O MESMO
RISCO EM OUTRA SEGURADORA, DEVEREI COMUNICAR, PREVIAMENTE, A MINHA INTENCAO,

POR ESCRITO, A ESSA SEGURADORA, INDICANDO A SOMA PELA QUAL PRETENDO SEGURAR O
INTERESSE OU O RISCO.

r) CONDUTOR PRINCIPAL: Pessoa devidamente habilitada que circula com o veiculo segurado
0 maior nimero de dias da semana. Caso exista mais de um condutor nessa condigdo, devera
ser informado sempre o condutor de idade menor. Caso exista(m) CONDUTOR (ES) MENORES
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DE 26 ANOS que utiliza(m) o veiculo IMAIS DE 2 DIAS por semana, o condutor de menor idade
deverd ser informado como CONDUTOR PRINCIPAL.

No caso de proponente PESSOA JURIDICA, onde o veiculo segurado é utilizado para suas
atividades profissionais, caso exista(m) outro(s) condutor (es) que utiliza(m) o veiculo, que néo
o Condutor Principal, independentemente de idade, devera ser informado na proposta para
analise do risco pela Seguradora. Ainda para PESSOA JURIDICA, ao existir condutor (es) na faixa
etdria entre 18 e 26 anos que utiliza(m) o veiculo segurado MAIS DE 2 DIAS por semana, o
condutor de idade mais baixa devera ser informado como CONDUTOR PRINCIPAL.

CONDUTOR (ES) MENORES DE 26 ANOS: Pessoa devidamente habilitada que circula com o
veiculo segurado NO MAXIMO 2 DIAS por semana, que esta na faixa etaria entre 18 e 26 anas e
reside com o CONDUTOR PRINCIPAL ou, por qualgquer motivo, utiliza a residéncia do Condutor
Principal nos finais de semana, feriados ou periodos de férias. Caso exista(m) condutor (es) nesta
faixa etdria que utiliza(m) o veiculo MAIS DE 2 DIAS por semana, o condutor de menor idade
devera ser informado como CONDUTOR PRINCIPAL.

DECLARO QUE TODAS AS INFORMAGOES CONSTANTES DESTE DOCUMENTO E NO
QUESTIONARIO DE AVALIACAO DE RISCO FORAM PRESTADAS PELO PROPONENTE OU PELO
CONDUTOR PRINCIPAL DO VEICULO (QUE DIRIGE O VEICULO MAIS DE 85% DO TEMPO, NA
SEMANA, OU O CONDUTOR MAIS JOVEM QUE DIRIGE O VEICULO) E ESTOU CIENTE DE QUE,
SE A SEGURADORA CONSTATAR QUALQUER DECLARACAO INEXATA OU OMISSAO DE
CIRCUNSTANCIAS QUE POSSAM INFLUIR NA ACEITACAO DA PROPOSTA OU NA TAXA DO
PREMIO, PERDEREI DIREITO A INDENIZAGAO, ALEM DE FICAR OBRIGADO AO PAGAMENTO DO
PREMIO VENCIDO; E QUE, SE A INEXATIDAO OU OMISSAO NAS DECLARACOES NAO RESULTAR
DE MA-FE DO SEGURADO, O SEGURADOR TERA DIREITO A RESOLVER O CONTRATO, OU A
COBRAR, MESMO APOS O SINISTRO, A DIFERENCA DO PREMIO, TUDO CONFORME O ART. 766
E PARAGRAFO UNICO, DO CODIGO CIVIL BRASILEIRO. ESTOU CIENTE, AINDA, DE QUE DEVO
MANTER ATUALIZADAS TODAS AS INFORMAGOES E DECLARACOES QUE PRESTEI, NESTE ATO,
COMUNICANDO A SEGURADORA AS ALTERACOES QUE VIEREM A OCORRER, DURANTE A
VIGENCIA DO CONTRATO DE SEGURO. SE, EVENTUALMENTE, A SEGURADORA CONSTATAR, A
QUALQUER TEMPO, SEM QUE O SINISTRO TENHA OCORRIDO, ALGUMA DIVERGENCIA NAS
RESPOSTAS A ESTE QUESTIONARIO, DESDE QUE NAO TENHA SIDO POR MA-FE, A
SEGURADORA ANALISARA O CASO CONCRETO, PODENDO, APOS CONTATAR O SEGURADO,
CORRIGIR A APOLICE, RECLASSIFICANDO O RISCO, COM A RESPECTIVA COBRANCA DA
DIFERENGA DE PREGO, ACRESCIDA DE CUSTO ADMINISTRATIVO.

s) PARA O SEGURO CONTRATADO POR FUNCIONARIOS DE EMPRESAS CONVENIADAS,
SOMENTE HAVERA INDENIZACAO SE HOUVER VINCULO EMPREGATICIO OU SE FOR
COMPROVADO O VINCULO DE PARENTESCO DIRETO COM O FUNCIONARIO CONTRATANTE
(PAIS, FILHOS E CONJUGE).

t) Nos seguros contratados por meio de débito em conta corrente, autorizo a Sancor Seguros do
Brasil S.A. a debitar o preco do seguro, inclusive das contrata¢des para um novo periodo na
conta corrente indicada acima. Esta declaragdo ndo significa compromisso de contratacdo para

um novo periodo por qualquer das partes.

u) Autorizo, expressamente, o recebimento de e-mails e/ou mensagens a serem enviadas pela
Seguradora ou pelo Corretor.

Sancor Seguros do Brasil S.A. - Av. Duque de Caxias, 882 New Tower Plaza - Torre 2

Zona 1 - CEP 87013-180 - Zona 01 - Maring4 - PR - Brasil - m—
CNPJ: 17.643.407/0001-30
Telefones: 0800 200 0392 /{/ J
WWW.Sancorseguros.com.br Y



SANCOR
SEGUROS

v) Na hipdtese exclusiva de contratagdo do seguro por meios remotos, o segurado, caso néo
concorde com as condigbes da proposta do seguro e/ou da Apdlice e queira desistir do contrato,
podera solicitar seu cancelamento dentro de 07 (sete) dias, a contar do recebimento do contrato
de seguro, desde que nenhum servigo ou garantia contratada tenham sido utilizados, até entéo.
Somente nesta hipdtese, e desde que o cancelamento seja requerido dentro desse prazo, tera
o segurado o direito a devolugdo de eventual parcela do preco ja paga, acrescido da atualizacdo
monetéria pelo IPCA(indice de Precos ao Consumidor Amplo).

w) Os servigos de assisténcia serdo prestados por empresa terceirizada, determinada,
previamente, distinta da Sancor Seguros e com CNPJ préprio.

x) Quando ndo apresentada a garantia de Danos Morais para o(s) item(ns) segurado(s) entende-
se que, mesmo ofertada, ndo houve a contratagdo da referida garantia.

y) Autorizo, expressamente, a inclusdo de todos os dados e informagdes relacionadas ao
presente seguro, assim como, de todos os eventuais sinistros em banco de dados.

z) Autorizo a corretora a passar esta proposta em meu nome a Sancor Seguros do Brasil S.A.

a.a.) Autorizo a realizagdo de consulta de pontuagdo na Carteira Nacional de Habilitagdo do
principal condutor indicado na proposta, para fins exclusivos da campanha zero ponto na CNH
em vigor para propostas emitidas dentro das regides participantes, que podera ou nio, apds
avaliagdo conceder desconto no prémio do seguro.

b.b.) RASTREADOR: Caso o veiculo tenha aceitagdo do risco condicionada & instalagdo de
rastreador, este deve ser agendado em até cinco dias corridos. Em hipdtese alguma haverd
cobertura securitdria para sinistros ocorridos em veiculo onde haja necessidade de instalacdo
de rastreador ou bloqueador para aceitagdo do risco, sem a devida instalagdo do equipamento,
bem como, se por qualquer motivo, o equipamento ndo estiver ativo. E obrigagdo do segurado
manter em perfeito funcionamento o rastreador, bloqueador e/ou localizador instalado no
veiculo. E ainda obrigacdo do segurado, em caso de roubo ou furto do veiculo segurado que
possua rastreador, bloqueador e/ou localizador, comunicar o fato imediatamente & Central de
Atendimento da Seguradora, para que se inicie o processo de recuperacdo do veiculo. Fica,
nestes casos, estabelecido entre as partes, como medida de seguranga, que a Sancor Seguros
tera o direito de instalar rastreador no veiculo segurado a qualquer momento, durante a
vigéncia da apdlice, sem custo adicional ao segurado. A seguradora se isentard do pagamento
de indenizagdo no caso da ocorréncia de sinistro por roubo/furto, caso o segurado se recuse,
quando solicitado, a instalar o equipamento.

c.c.) DECLARO QUE ESTA ASSINATURA CONFIRMA A VERACIDADE DAS INFORMAGOES
PRESTADAS NESTE ATO.

COBERTURAS
EXTENSAO DE PERIMETRO

Riscos Cobertos: Garante ao segurado, extensdo da(s) Garantia(s) Bdsica(s) contratada(s),

referente (s), ao veiculo e o terceiro, para os paises da América do Sul, exceto aqueles envolvidos
no acordo do MERCOSUL (Argentina, Paraguai e Uruguai), onde as Garantias Basicas de Casco
estdo automaticamente estendidas.

COBERTURAS DE VIDROS
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Vidros - Cobertura Basica: Garante, em caso de quebra eventual, o reparo ou a substituicao
(gquando ndo for tecnicamente possivel efetuar o reparo) dos vidros laterais, para-brisas e/ou
vidro traseiro do veiculo segurado, em consequéncia de sinistro decorrente de evento garantido
pela cobertura contratada, especificada na apélice, ocorrido exclusivamente com o vidro. Nao
estardo cobertos: Vidros ndo originais de fabrica, vidros de veiculos blindados, fardis Auxiliares
(Milha) ou Neblina {Dianteiro e Traseiro), bem como danos existentes nos vidros antes da
contratac¢do do seguro.

Vidros - Cobertura Completa: Garante o reparo ou substituicdo (quando ndo for possivel
efetuar o reparo) dos vidros laterais, para-brisa e vidro traseiro em caso de quebra eventual; de
um jogo de palhetas dianteiras (na troca ou reparo do para-brisa de veiculos nacionais);
retrovisores externos (lentes, suportes internos e carenagem / carcaga); pisca-pisca dianteiro,
farois e suas respectivas lampadas caso ndo tenham sido danificadas; lanternas traseiras e suas
respectivas lampadas caso ndo tenham sido danificadas; pelicula protetora (insulfilm ou, na falta
desta, outra equivalente, respeitando-se a legislacdo de transito vigente). N3o estardo cobertos:
Vidros ndo originais de fabrica, vidros de veiculos blindados, fardis Auxiliares (Milha) ou Neblina
(Dianteiro e Traseira), bem como danos existentes nos vidros antes da contratacdo do seguro.

Declaro que ao contratar a Cobertura de Vidros Bésica ou Completa estou ciente de que havera
a cobranga de Franquia para utilizagdo de tal assisténcia, de acordo com a Categoria Tariféaria do
veiculo segurado (constante na apdlice) e valor de franquia definido conforme abaixo. Declaro
também estar ciente de que tratando-se de faréis e lanternas de Xénon ou LED haverd
cobranca de franquia especifica, independente da Categoria Tarifaria do veiculo segurado.
Categoria Tarifaria 10 - Passeio Nacional: Franquia Vidros RS 120,00

Categoria Tarifaria 16 - Modelos esportivos Nacionais: Franquia Vidros RS 120,00

Categoria Tarifaria 18 - Modelos especiais (Passeio) nacionais: Franquia Vidros RS 120,00
Categoria Tarifaria 11 - Passeio Importado: Franquia Vidros RS 250,00

Categoria Tarifaria 17 - Modelos esportivos importados: Franquia Vidros RS 250,00

Categoria Tarifaria 14b - Pick-ups leves Nacionais - somente Saveiro: Franquia Vidros R$ 150,00
Categoria Tarifaria 14a - Pick-ups leves Nacionais - exceto Kombi e Saveiro: Franquia Vidros RS
150,00

Categoria Tarifaria 22 - Pick-ups pesadas Pessoas Nacional: Franquia Vidros R$ 150,00
Categoria Tariféria 15 - Pick-ups leves importados: Franquia Vidros RS 280,00

Categoria Tarifaria 23 - Pick-ups pesadas Pessoas Importado: Franquia Vidros RS 280,00

Fardis de Xénon e LED - Franquia RS 1.500,00 (Todas categorias tarifarias)

Lanternas de LED - Franquia RS 300,00 (Todas categorias tarifarias)

ACEITAGCAO DE RISCO: A aceitagdo do seguro estard sujeita a andlise do risco.

As condi¢Bes contratuais/regulamento deste produto protocolizadas pela sociedade/entidade
junto a SUSEP poderédo ser consultadas no enderego eletrénico www.susep.gov.br, de acordo
com o numero de processo constante da apdlice/proposta.

Para mais informagdes, entre em contato com a Central Sancor Seguros: 0800 200 0392. (Dias
Gteis 8h00 as 22h00).

Os termos que regem as coberturas contratadas encontram-se especificados nas Condicdes
Gerais do Seguro, que constam no Manual do Segurado, disponivel no site
WWW.sancorseguros.com.br.

Cddigo de Registro da Seguradora: 02950
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Numero de telefone gratuito de atendimento ao publico da Susep: 0800 021 8484.

O registro deste plano na SUSEP ndo implica, por parte da Autarquia, incentivo ou
recomendacdo a sua comercializagao.

O segurado poderd consultar a situagdo cadastral de seu corretor de seguros, no site
www.susep.gov.br, por meio do nimero de seu registro na SUSEP, nome completo, CNPJ ou
CPF.

O prego deste seguro foi calculado com base nas informagoes ora descritas, e sua veracidade
e correc¢do é imprescindivel e muito importante para garantia das coberturas contratadas. Por
esta razdo, confira todas as informagdes e, caso haja a necessidade de ser efetuada qualquer
alteragdo ou retificagdo de dados, comunique este fato, imediatamente, ao seu Corretor.
Lembramos, outrossim, que toda e qualquer alteracdo nas informagbes que ocorra,
posteriormente, deve ser comunicada, também, podendo gerar, inclusive, a emissdo de
endosso de cobranga ou restituigdo de prémio, conforme o caso.

Duvidas, sugestdes e reclamagdes, fale com o seu corretor. Caso preferir, entre em contato com
o SAC Sancor: 0800 888 0392 ou acesse o Fale Conosco pelo site www.sancorseguros.com.br.

Se nao ficar satisfeito com a solu¢do apresentada, ligue para a Ouvidoria Corporativa Sancor
0800 888 0402 (Dias uteis, das 9h00 as 18h00).

Deficientes auditivos ou de fala: 0800 888 0399 .

Para acionar os Servigos de Assisténcia 24 Horas: 0800 200 0393. Todos os dias (24h00 por dia,
7 dias por semana).
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CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a documentagdo de
habilitagcdo e regularidade apresentada pela empresa a ser contratada esta de
acordo com o previsto na Lei de Licitagées.

Por ser expressao da verdade firmo o presente.
S3o Jorge D'Oeste, 06 de Margo de 2019.
/ RodrigolLor
Presidente da Comiss&o de Licitagao
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Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
Sao Jorge D’ Oeste | PR
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Sao Jorge D’'Oeste, 06 de Margo de 2019.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitacao

Para: o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria
que apresente parecer juridico quanto ao processo licitatério, dispensa de
Licitagao 09/2019, com base no processo que apresentamos.

Atenciosamente,

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagéo

Rua Concdrdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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Camara Municipal
Séao Jorge D’ Oeste - PR

PARECER JURIDICO n°. 09.1/2019

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacéo

= Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Parecer quanto a contratagdo de seguro
para veiculo oficial.

DO OBJETO: Contratacdo de empresa especializada
para Seguro do veiculo oficial Honda Civic, placas AZC-6773.

DO VALOR TOTAL: Valor maximo de RS 5.054,21 (cinco
mil e cinquenta e quatro reais e vinte e um centavos).

Sendo que, apdés a andlise passo a opinar, me
gicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

i(f Nos foi, enviado pelo Sr. Presidente da Comissao
de Licitagdo do Legislativo Municipal para andlise e posterior
emissdo de parecer quanto ao Processo de Licitacdo, oriundos da
Dispensa de Licitagdo n° 09/2019 do Legislativo Municipal,
referente a contratacdo de seguro para o veiculo oficial do
Legislativo, conforme consta das pecas do presente processo,

tendo sido adotada a modalidade de dispensa de licitagdo a

critério da administracdo, em que pese o contido no parecer

09/2019 para ser adotada a modalidade de pregdo, motivo pelo

qual me curso ao entendimento da administracdo e passo a emitir

O parecer quanto ao presente processo. ¢987
-

e
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Camara Municipal
Séao Jorge D’ Oeste - PR

FUNDAMENTAGAO

Examinado o presente processo licitatério,
referente a modalidade de Dispensa de Licitagdo n° 09/2019, a
qual segundo nosso entendimento, foi redigida de acordo com o
disposto na Lei 8.666/93, visto que presentes as clausulas
essenciais, sem quaisquer condigdes que possam tipificar
preferéncias ou discriminacg¢des.

O processo de licitacgdo, na modalidade dispensa,
adotado pela administracdo estd de acordo com o disposto na Lei
de Licitacodes.

No presente caso se verifica ser possivel a
dispensa de 1licitagdo para proceder a contratagdo de seguro
descrito no presente processo, com respaldo no disposto no inciso
II, do artigo 24 da lei 8.666/93 e a alinea “a”, do inciso II,
do artigo 23, da mesma Lei.

Diante da previsdo legal acima referendada e, em
razao da necessidade da contratagdo de empresa, a qual se
encontra justificada, sendo, conforme informagdes do processo
licitatério, obedecidas as determinacdes legais o procedimento
de dispensa de licitagdo satisfaz o atendimento da necessidade
e finalidade a que se destina a presente contratacdo encontrando-
se adequado a atender os interesses do Legislativo, de acordo
com as informagdes da comissdo de licitacdo quanto a
justificativa e escolha do fornecedor, bem como quanto a
qualificagcdo e regularidade da empresa.

Quanto ao precgo, de acordo com as informacdes da
comissdo de licitagdo, o mesmo é compativel aos praticados no
mercado sendo ofertado pela empresa a ser contratada o menor
precgo.

Neste sentido, temos que o processo de licitacdo

ora analisado esta adequado aos termos do artigo 24, II e demais
dispositiveos da Lei 9.666/02.

A documentagédo de regularidade da empresa a ser
contratada foi devidamente apresentada e atestada pela comissao

de licitacao. %3/
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Assim, para a conclusdo do presente procedimento
deverdo ser observadas as regras dispostas para modalidade de
dispensa de licitacdo descrita na Lei n° 8.666/93, em especial
0 ato de ratificacgdo e publicacdes na imprensa.

Por sua vez, quanto ao pagamento das despesas,
existem nos autos informacdo do departamento contdbil quanto a
disponibilidade de valores para o pagamento da contratacdo.

Quanto a minuta do contrato, por se tratar de
apdlice a ser confeccionada pela contratada, entende
desnecesséaria a formalizagdo de outro contrato.

~ CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razdo da consulta
realizada, opino no sentido de que o presente processo de
Dispensa de Licitacdo esta de acordo com os termos do artigo 24,
II, e demais cominacdes previstas na Lei 8.666/93, podendo ser
dado o prosseguimento para concretizacdo da contratacéao.

E o parecer.

Sdo Jorge D’ Oeste, O7}¢f marco de 2019.
; P4
O\/&V‘ W7

WATSON MUELLER
ASSESSOR JURIDICO
OAB/PR 36.172
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ATO DE RATIFICAGAO PROCESSO DE DISPENSA N° 09/2019

Em analise ao presente processo de dispensa de
licitagao, atendendo solicitagdo da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, e
no uso de minhas atribuicdes, eu Odinei José Rebonatto, Presidente da
Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, RATIFICO o procedimento tomado,
com amparo no artigo 24, inciso Il da Lei 8.666/93.

VALOR: R$ 5.054,21 (Cinco mil e cinquenta e quatro reais e vinte e um
centavos).

OBJETO: Aquisi¢ao de seguro para veiculo Honda Civic, desta Casa de Leis.
FORMA DE PAGAMENTO: Sera pago no prazo de 10 dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Il, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: SANCOR SEGUROS DO BRASIL S.A., inscrito no CNPJ:
17.643.407/0001-30.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D’ OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa idénea,
cumpre os requisitos legais, sendo fornecida a documentagao de regularidade
da empresa exigida por lei e foram realizados 03 orgamentos, dos quais
observou-se que o prego estd condizente com o praticado no mercado, sendo
que a contratada apresentou a melhor proposta de preco.

JUSTIFICATIVA: Ha a necessidade da aquisigéo de tal seguro tendo em vista
que o seguro do veiculo Honda Civic venceu na data de 05/03/2019, e para
seguranca dos vereadores, bem como demais funcionarios e em especial do
proprio bem publico. Além de estar garantindo que em caso de sinistro néo
ocorra um dano financeiro maior a esta Casa de Leis, além do que o presente
procedimento esta devidamente fundamentado sobre a égide da lei 8.666/93 em
seu artigo 24, inciso |l.

Sao Jorge D'Oeste, 07 de Margo de 2019.

@. ;;)
Odinei Jose Rebonatto

Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste

1635301072/35341803 2 RuaConcordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

. Séo Jorge D’ Oeste | PR
camara@camarasjo.pr.gov.br



ESTADO DO PARANA CNPJ 02.232.834/0001-58
B L

Séo Jorge D’ Oeste - PR T ———

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO 09/2019; OBJETO: AQUISICAO DE SEGURO PARA VEiCULO
HONDA CIVIC, DESTA CASA DE LEIS. FORNECEDOR: SANCOR SEGUROS
DO BRASIL S.A., inscrito no CNPJ: 17.643.407/0001-30. CONTRATANTE:
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D'OESTE - PR.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO Il, DA LEI FEDERAL 8.666/93;
VALOR - R$ 5.054,21 (Cinco mil e cinquenta e quatro reais e vinte e um
centavos). RATIFICAGCAO: 07/03/2019, PELO SR. ODINEI JOSE REBO-
NATTO, PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SAO JORGE

D'OESTE - PARANA.
/)
Odinei José Rebonatto

Presidente do Legislativo Municipal de Sao Jorge D'Oeste - Parana
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